
令和３年４月１２日 

全国専門委員 殿 

（公財）全国高体連剣道専門部 

 部長  土﨑 祐一郎 

［公印省略］ 

 

新型コロナウイルス感染症が収束するまでの暫定的な試合審判法について 

 

時下 益々ご清栄のことと存じます。日頃より本専門部の諸事業にご理解とご協力を賜り、衷心より感謝申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、下記を再度通知いたします。全国専門委員の先生方におかれましては、再度ご確認い

ただくとともに、関係の皆様にご周知いただくよう、お願い申し上げます。 

また、「令和２年度 第３０回 全国高等学校剣道選抜大会 審判研修会」の動画 URLも事務局からメール送信いたしま

した（4/10付）。各都道府県ホームページに掲載していただくなど、併せてご周知いただくよう、重ねてお願い申し上

げます。動画につきましては、全国高体連剣道専門部ホームページにも掲載いたしましたので、お知らせいたします。

この件につきまして、何かございましたら事務局（植木）までお問い合わせください。よろしくお願いいたします。 

 

 

記 

＜新型コロナウイルス感染症が収束するまでの暫定的な試合審判法について＞ 

（公財）全日本剣道連盟 第５６回中央講習会（令和３年４月３日・４日実施）より抜粋 

 
（公財）全日本剣道連盟 試合・審判委員会 

委員長 香田郡秀 

 

【特に試合者に事前に指導する事項】 

１ 試合者はつば（鍔）競り合いを避ける。接触した瞬間の引き技及び体当たりからの技（発声を含む）を積極

的に出す。つば（鍔）競り合いになった瞬間、技が出ない場合にはただちに積極的に分かれる。試合者は審

判員の「分かれ」の宣告を待つのではなく試合者双方で分かれる努力をする。 

 

２ 意図的な時間空費や防御姿勢（勝負の回避）による相手に接近するような行為は、規則第１条に則り反則を

適用する。 

 

３ 試合者は、分かれる場合は主審の「分かれ」の宣告、あるいは試合者双方で分かれる場合にかかわらず、剣

先が完全に触れない位置までお互いに分かれる。 

 

４ 分かれる場合は剣先を開いたり、下げて分かれない。 

 

５ 分かれる場合は双方がバラバラに下がらない。双方同じ気位で互いの鎬を削るようにして分かれる。 

 

６ 相互に分かれようとしている途中に技を出さない。この場合は技を出しても有効打突とはしない。一方が分

かれようとしている場合に追い込んで打突した場合や分かれようと見せかけて打突する行為は反則を適用す

る場合がある。また、分かれる途中に相手の竹刀を「叩いたり」「巻いたり」「逆交差」をしない。（審判員は

状況や原因を踏まえた上で合議により判断する） 

 

７．マスクとシールドの着用 

マスクは、口鼻を隠し、正しく装着する。シールドに関しては、口を覆うものは必須とし、目を覆うものは自

由とする。 

以上 


